ALLELS kG s

RAPORTI VIETOR I PUNES DHE REALIZIMI I PLANIT TE PUNICS SIE KUVENDIT
TE KOMUNES SE GRACANICES PER VITIN 2024

Kuvendi i Komunés sé¢ Gracanics &shté organ mé& i larté pérfagésues i komunés, i
zgjedhur drejtpérdrejt nga gytetarét ¢ komunés né zgjedhjet lokale. Kuvendi i Komungs s&
Graganicés funksionon n€ bazé & Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr.03/0-040, Statutit dhe
akteve nénligjore. NE pérputhje me kompetencat e tij, Kuvendi i komungs miraton aktet e
métejme: Statutin, Rregulloren e punéds, rregulloret, vendimet dhe udhézimet dhe ndérmerr masa
t& nevojshme pér zbatimin e tyre me qéllim t& realizimit t& kompetencave t8 komunés.

Kuvendi i Komunés s& Graganicés ka 19 asamblist&, mandati i té ciléve zgjat 4 vjet. Pas
formimit, pérbérja e subjekteve politike t& asamblistéve té Kuvendit t& komunés 2021/22-2025
gshté:

18 asamblisté LISTA SERBE
[ asamblist ALEANCA SHQIPTARE

Mbledhjet ¢ Kuvendit té komunés

v" N&é vitin 2024, Kuvendi i Komunés s& Gracanicés ka mbajtur gjithsej 16 mbledhje, nga t&
cilat: 9 t& rregullta, 5 t& jashtézakonshme dhe 2 solemne.

T& gjitha mbledhjet ishin transparente pér publikun, né t& cilat morén pjesé pérfagésuesit
t&: KFOR-it “LMT”, OSBE-sg, OJQ-ve, pastaj kryetarja ¢ komunés, Kabineti i kryetares sé
komunés, nénkryetari i komunés, drejtorét e drejtorive komunale, shefi i Shérbimit p&r Tatimin
né Prong, kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, nénkryetar i komunés pér komunitete, drejtori i
NPK. “Ekologjia”, drejtoresha e OTG-s&, mediat, banorét dhe zyrtarét e Komunés s& Graganicés.

Né mbledhjet e Kuvendit t¢ komunés jan& miratuar gjithsej 60 akte, nga t& cilat: 57
vendime, | Rregullore nr.01/2024/KG pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér taksat,
‘ngarkesat dhe gjobat komunale nr.01/2021/KG, 1 Konkluzion dhe 1 Plan lokal i veprimit pér
baraziné gjinore 2024-2026.

Disa nga aktet mé t& réndésishme t& miratuara gjaté vitit 2024 jané:

v" Raporti vjetor financiar pér vitin 2024,
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Raporti tremujor financiar pér vitin 2024,
Rritja e buxhetit nga t& hyrat vetanake p&r vitin 2023 dhe bartja n& vitin 2024,
Aprovimi i Marréveshjes kornizé& pér bashk&punim shumé&funksional ndérkomunal,

Vendimi nr.42-2024-KG pér fillimin e hartimit t& Planit lokal t& veprimit né mjedis
(PL.VM) pér periudhén 2024-2029,

Vendimi nr.51-2024-KG pér rritjen e buxhetit nga t& hyrat vetanake pér vitin 2024,
Pércaktimi i normave tatimore pér pronén e paluajtshme pér vitin 2025,
Plani lokal i veprimit pér baraziné gjinore 2024-2026,

Vendimi nr.16-2024-KG pér lirimin nga pagesa e borxhit pér dhénien me gira t& lokalit
afarist n& pronési t& Komunés sé Graganicés,

Konkluzioni i KK t& Graganicés nr.5666-24 t& datés 25.10.2024,
Korniza afatmesme buxhetore pér periudhén 2025-2027,
Raporti gjasht€mujor financiar pér vitin 2024,

Buxheti i Komunés s& Graganicés pér periudhén 2025-2027,
Raporti néntémujor financiar pér vitin 2024,

Dy raporte t& kryetares s& komunés pér aktivitetet dhe punén e drejtorisé s& Komunés sé
Graganicés pér periudhén 01.12.2023-31.05.2024 dhe 31.05.2024-30.11.2024,

Raportet e punés s€ drejtorive komunale,
Lista ¢ pronave t& paluajtshme t& komunés pér dhénien né shfiytézim né vitin 2025,

Vendimi pér miratimin e Planit t€ punés s& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér
vitin 2024,

Plani i punés s& KK t& Gracanicés pér vitin 2025,

- Kuvendi e shqyrtoi Raportin e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2023, si dhe Planin e veprimit
pér zbatimin e rekomandimeve.

I Me Planin vjetor t& punés s¢ Kuvendit pér vitin 2024 jané paraparé 72 pika pér

rendin e dités sé Kuvendit, nga té cilat 66 jan& diskutuar né mbledhjet, q& paraqet 91.66%.
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Shérbimi pér Céshtjet e Kuvendit ia ka dérguar brenda afatit ligjor t& gjitha aktet e
Kuvendit t& komunés Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL) pér vlerésimin e
ligishmérisé dhe t& gjitha altet jané publikuar né ueb-fagen zyrtare t& komunés pérveg akteve pér
té cilat ministria kompetente ka vlersuar se jang n& kundérshtim me dispozitat ligjore,

MAPL-ja dhe ministrité e tjera kang& vlerésuar se 5 akte prodhojné efekt t& ploté juridik,
ndérsa pér 4 akte kané kthyer pérgjigje t& méposhtme:

) Ministria e Kulturés nuk &shté kompetente pér vlerésimin e Rregullores nr.01-2024-KG pér
ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér taksat, ngarkesat dhe gjobat komunale nr.01-2021-
KG;

2) Vendimi nr.46-2024-KG pér dhénien e pé&lgimit pér lidhjen e Aneksit 11 ndeyshimi dhe
plotésimi i Kontratés nr.2345-23 t& datés 01.06.2023 pér ofrimin e shérbimeve nuk &shté né
kompetencé t& Kuvendit t& komunés por € pushtetit ekzekutiv;

3) Vendimi nr,27-2024-KG pér dhénien e pélgimit ndaj kérkesés pér vendosjen e simbolit t&
komunitetit serb - flamurit kombétar, me rastin e festés s¢ 28 Qershorit, "Vidovdan", pasi
vleré&soi se 28 Qershori nuk &shié festé zyrtare;

4) Vlerésimi i ligjshmé&ris& ka mbé&rritur jashté afatit ligjor mé& I1 dhjetor, ndérsa Vendimi nr. 41-
2024-KG pér ndryshimin e destinacionit t€ parcelés kadastrale nr. 9851-1 ZK LlapllasSellg &shté
publikuar n& fagen e komuné&s mé 16 shtator.

v Kuvendi i Komunés sé Graganicgs ka dy komitete t& pérhershme:
Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe Komitetin pér Komunitete.

e Komiteti pér Politiké dhe Financa né vitin 2024 mbajti gjithsej 14 mbledhje, nga t& cilat,
9 mbledhje t& rregullta dhe 5 t& jashtézakonshme.

e Komitetin p& Komunitete n& vitin 2024 mbajti 12 mbledhje, nga té cilat, 9 mbledhje t&
riegullta dhe 3 t€ jashtézakonshme.

v KK i Graganicés ka formuar edhe 3 komitete t& tjera:
o Komitetin pér Shérbime Publike (gjaté vitit 2024 mbajti 2 mbledhje t& jashtézakonshme),

o Komitetin pér Persona me Nevoja t& Veganta (gjaté vitit 2024 nuk ka mbajtur mbledhje)
dhe

¢ Komitetin p&r Arsim (gjatg vitit 2024 nuk ka mbajtur mbledhje).
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- Kéto komitete pasqyrojnd pérbérjen partiake t& Kuvendit, duke pasur parasysh
pérfagésimin e komuniteteve pakicg dhe gjinive.

- Dégiimet dhe konsulltimet publike pér buxhetin né vitin 2024

Neg periudhén prej 09 — 15 gusht 2024 jan& mbajtur 11 dégjime publike dhe konsultime
pér buxhetin pér vitin 2025 dhe Kornizén afatmesme buxhetore 2025-2027. Sipas vendbanimeve
jan€ mbajtur gjashté (6) prezantime me qytetarét dhe anétarét ¢ Késhillave lokale dhe njé me:
pérfaqésuesit e institucioneve shéndetésore; drejtorét e shkollave; komunitetin rom; fermerét dhe
bizneset; pérfagésuesit ¢ 0OJQ-ve. N& dégjimet publike t& buxhetit, kryesuesi i Kuvendit &
Komunés s& Graganicés dhe organi ekzekutiv i komunés prezantuan buxhetin, ndérsa qytetarét
shprehén mendimet e tyre pér propozimin e buxhetit té komun&s dhe shpreh&n nevojat dhe
propozimet e tyre pér projektet kapitale.

Duke e informuar opinionin p& mbledhjet dhe aktivitetet, Kuvendi i komungs ka
mundésuar g€ qytetarét t&€ marrin pjesé drejtpérdrejt né€ propozimet dhe marrjen e vendimeve dhe
ideve pér realizimin e t& gjitha nevojave t& banoréve lokalé né territorin ¢ Komungs sé
Graganicés.
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